[image: ][image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
PROJETO DE LEI Nº ________, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a denominação de "Viaduto Clauduir Aparecido Menes – Cláudio Meskan" ao viaduto localizado no Jardim Primavera, no Município de Sumaré, e dá outras providências.

Autoria: Vereadores Willian Souza, Gilson Caverna, Lucas Agostinho, Ulisses Gomes, Rudinei Lobo, Alan Leal, Ney do Gás, João Maioral e Rodrigo Digão.

		Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

		Art. 1º Fica denominado de "Viaduto Clauduir Aparecido Menes “Viaduto “Cláudio Meskan" o viaduto que liga as Avenidas Júlia de Vasconcellos Bufarah e Eugênia Biancalana Duarte, no Jardim Primavera, no Município de Sumaré.

		Art. 2º O Poder Executivo Municipal adotará as providências necessárias para a colocação de placas indicativas no local, com a respectiva denominação "Viaduto Clauduir Aparecido Menes - Cláudio Meskan".

		Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões, 03 de outubro de 2024

Willian Souza
Vereador

Gilson Caverna
Vereador
Lucas Agostinho
Vereador

Ulisses Gomes
Vereador
Rudinei Lobo
Vereador

Alan Leal
Vereador
João Maioral
Vereador

Rodrigo Digão
Vereador
Ney do Gás
Vereador

JUSTIFICATIVA

			O viaduto, com 120 metros de comprimento e 9,10 metros de largura, é uma das mais relevantes obras viárias de Sumaré, proporcionando maior mobilidade urbana e conectividade entre áreas estratégicas da cidade, além de mais segurança para a população.

			A denominação "Viaduto Clauduir Aparecido Menes - Cláudio Meskan" homenageia Clauduir Aparecido Menes, amplamente conhecido como Cláudio Meskan, idealizador do evento "Demolicar", que desde os anos 90 mobilizou diversão e cultura, não apenas em Sumaré, mas também em várias outras cidades. Meskan foi uma figura carismática e reconhecida pela comunidade, com uma contribuição significativa ao desenvolvimento cultural e social de Sumaré.

			Meskan foi vereador por dois mandatos consecutivos na 15ª Legislatura (2013–2016) e 16ª Legislatura (2017–2020).

			Esta homenagem visa eternizar seu legado e impacto positivo na cidade, vinculando seu nome a uma das principais obras de infraestrutura de Sumaré.

Sala das sessões, 03 de outubro de 2024

Willian Souza
Vereador

Gilson Caverna
Vereador
Lucas Agostinho
Vereador

Ulisses Gomes
Vereador
Rudinei Lobo
Vereador

Alan Leal
Vereador
João Maioral
Vereador

Rodrigo Digão
Vereador
Ney do Gás
Vereador

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Lei N° 154/2024 - PROTOCOLO 9835/2024 - 03/10/2024 15:12